Carta Inventarii

1439 novembre 3, Cremona

Imbreviatura: Cremona, Archivio di Stato, Notarile, Gaspare Vernazzi, filza 57 (26 
marzo 1438 - 27 agosto 1474). Documento cartaceo (filigrana simile a Briquet 
6402), cucito insieme ad altri documenti risalenti agli anni 1438-1440 in uno dei 
fascicoli conservati nella filza; mm 290 x 190, 36/45 righe per pagina. Stato di con-
servazione buono.

Antonio Botti da Mantova, dell’ordine dei canonici di San Marco di Mantova, pri-
ore del monastero delle Sante Margherita e Pelagia in Cremona, fa redigere l’in-
ventario dei libri e degli arredi sacri appartenenti all’istituzione, a lui consegnati da 
Alariolo Malfiastri e Francesco Torresini, abitanti della vicinia di santa Margherita.

Nota imbreviaturarum mei Gasparini de Vernaciis civis et notarii de Collegio nota-
riorum Cremone.

Inventarium factum per venerabilem et religiosum virum dominum fratrem Anto-
nium de Botis de Mantua ordinis Sancti Marci de Mantua priorem.

MCCCCXXXVIIII°, indictione tercia, die tercio Novembris, Cremone, in domo habi-
tationis infrascripti domini Alarioli de Malfiastris sita in vicinia Sancte Margarite Cre-
mone, presentibus venerabili viro domino don Zanino de Bochaciis preposito Sancti 
Apolinaris Cremone, Simonino de Malfiastris, Antonio de Piscutis, Christophoro de 
Ansoldis et Iacobo de Zerbiis testibus notis et ydoneis ibi vocatis et rogatis qui dixerunt 
se cognoscere infrascriptos patrem priorem et dominum Alariolum et Franciscum.
Ibique venerabilis et religiosus vir dominus frater Antonius de Bottis ordinis Sancti 
Marci de Mantua, prior prioratus monasterii Sancte Pelagie et Sancte Margarite 
Cremone, nomine et vice dicti prioratus, et omni modo via forma et iure quibus 
melius potuit et potest, volens facere et conficere inventarium de infrascriptis libris 
bonis et rebus mobilibus spectantibus et pertinentibus dicto priorato et ecclesie dicti 
Monasterii Sancte Pelagie et Sancte Margarite sibi domino priori datis et consignatis 
per dominum Alariolum de Malfiastris fuit quondam domini * * * et Franciscum 
de Toresinis fuit quondam domini Iohannis, vicinos dicte vicinie Sancte Margarite, 
prout ibi in presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, dominus 
dominus prior ad instantiam dictorum dominorum Alarioli et Francisci, stipulan-
tium et recipientium nomine et vice dicti prioratus et ecclesie Sancte Pellagie et 
Sancte Margarite, ita verum esse dixit et sponte confessus fuit renuntiando ne aliter 
dicere valeat omnique alii exceptioni doli, mali et in factum, et de dictis infrascriptis 
libris et bonis mobilibus inventarium fecit et facit, ac per me predictum notarium 
infrascriptum poni et describi fecit in hoc presenti inventario:
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1. Primum unum Breviarium completum secundum ordinem Sancti Marci cum 
asidibus quod incipit: Breviarium tocius anni et finit: domus Dei et porta celi. 

 Breviario. L’explicit corrisponde quasi certamente ad un’antifona (per esempio, 
CAO 3913 o CAO 4065) o ad un responsorio (per esempio, CAO 7286) dell’Uf-
ficio per la Dedicazione di una chiesa, che normalmente si trovava alla fine del 
Breviario (cfr. BR 1568, 6503-6560). 

2. Item unum aliud Breviarium non completum cum asidibus et incipit: Dominica 
prima de Adventu, et finit: est pietas impensa. Imbreviarium dominus dominus 
prior exegit a fratre Gabuardo tunc priore dicti monasterii pro libris quattuor 
imperialibus prout ipse dominus prior dixit.

 Breviario non completo; l’explicit corrisponde a Greg. M. Hom. in Ev. II 31, 1 
(CCSL 141, p. 270 r. 5). Interessante la nota di acquisto del libro, ceduto al mo-
nastero dal precedente priore, Gaboardo, al prezzo di quattro lire imperiali.

3. Item unum Graduale completum cum assidibus copertis corio nigro cum certis 
claudibus, et incipit: A<d> te levavi animam meam, et finit: Chirieleyson.

 Graduale che inizia con l’Introito della I Domenica di Avvento (AMS 1 RBKS).
 [B. 1]

4. Item unum Psalterium completum cum Ymnario et cum asidibus copertis corio 
nigro et cum certis claudibus, et incipit: Beatus vir qui non abiit, et finit: benedic-
tus in secula. Amen. 

 Salterio con Innario. L’incipit corrisponde a Ps. 1, 1; l’explicit può corrispondere 
a quello dell’inno AH, vol. XVI, n° 173, p. 113 (De sanctis Emeterio et Caledonio). 
Difficile, però, essere certi dell’identificazione, data la genericità della formula.

 [B. 35]

5. Item unum Epistolarium cum assidibus copertis corio nigro fracto et incipit: 
Fratres scientes, et finit: Yhesu Domino nostro.

 Epistolario. L’incipit è quello di Rm 13, 11-14, lettura della I Domenica di Avvento 
(cfr. MR 1243, p. 207). L’explicit non è identificabile data la sua estrema genericità.

 [B. 6]

6. Item unum Evangelistarium non completum cum certis oracionibus et cum cer-
tis introytis et incipit: A<d> te levavi animam meam Dominus, et finit: secuti sunt 
Dominum, cum assidibus.

 Il libro, classificato come Evangelistario, è in realtà un Messale vero e proprio, 
come lo definirà poi l’inventario del 1452 (cfr. B. 8). L’incipit corrisponde all’In-
troito della I Domenica di Avvento (AMS 1 RBKS); l’explicit è rappresentato dal 
communio della Messa nella vigilia o nella festa di s. Andrea apostolo (AMS 168 
BKS). Del manoscritto resta oggi un frammento conservato in Archivio di Stato 
di Cremona e segnato ASCr, Notarile, framm. M. 24 (ex Not. 14).

 [B. 8]
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7. Item unum Evangelistarium nocturnum cum aliquibus sermonibus in assidibus 
magnum, et incipit: In illo tempore Maria Magdalene et Maria Iacobi, et finit: 
Asendit [sic] et vidit.